

प्रवेश सूचना / ADMISSION NOTICE – 2025-26

कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय के प्रशिक्षण महानिदेशालय के अंतर्गत राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (महिला), तुरा, मेघालय, शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत निम्नलिखित ट्रेडों में प्रवेश के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है:

National Skill Training Institute (Women), Tura, Meghalaya under Directorate General of Training, Ministry of Skill Development & Entrepreneurship invites application from the eligible candidates for admission to the following trades under Craftsmen Training Scheme (CTS):

क्रमांक / SI No	ट्रेड /Trade	अवधि / Duration	प्रवेश हेतु न्यूनतम योग्यता / Minimum qualification for admission	स्वीकृत सीटें / Sanctioned Seats	आवश्यक दस्तावेज़ / Documents Required
1.	कॉस्मेटोलॉजी/ Cosmetology	एक वर्ष / One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण Passed 10 th class examination	24	(i)10वीं की अंक-पत्र (ii) आधार कार्ड (iii) जन्म प्रमाण पत्र (iv) जाति प्रमाण पत्र (v) पासपोर्ट साइज फोटो की 2 प्रतियां
2.	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक/ Computer Operator & Programming Assistant (COPA)	एक वर्ष / One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण Passed 10 th class examination	48	
3.	फैशन डिजाइन एवं प्रौद्योगिकी /Fashion Design & Technology	एक वर्ष/ One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण Passed 10 th class examination	20	
4.	सचिवीय अभ्यास (अंग्रेजी) /Secretarial Practice (English)	एक वर्ष / One year	10वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण Passed 10 th class examination	24	
5.	परिधान निर्माण / Dress Making	एक वर्ष/ One year	8वीं कक्षा की परीक्षा उत्तीर्ण Passed 8 th class examination	40	(i)10 th Mark sheet (ii) Aadhar Card (iii) Birth Certificate (iv) Caste Certificate (v) 2 copies passport size photo
	प्रवेश हेतु कार्यक्रम /Schedule for Admission			तारीख /Date	
1.	आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि Last date for submission of application			30 th जून, 2025 शाम 05.30 बजे तक 30 th June, 2025 up to 05.30 P.M	
2.	संस्थान के नोटिस बोर्ड/वेबसाइट पर ट्रेडवार प्रवेश सूची प्रदर्शित करना Display of admission list trade-wise on institute's Notice Board/ Website			10 th जुलाई, 2025 10 th July, 2025	
3.	प्रथम मेरिट सूची के लिए प्रवेश Admission for 1 st Merit List			14 th जुलाई, 2025 से 15 th जुलाई, 2025 तक 14 th July, 2025 to 15 th July,2025	
4.	प्रथम प्रतीक्षा सूची के लिए प्रवेश Admission for 1 st Waiting List			17 th और 18 th जुलाई, 2025 17 th & 18 th July, 2025	
5.	प्रवेश के लिए दूसरी काउंसलिंग Admission for 2 nd Waiting List			21 जुलाई, 2025 से 22 जुलाई, 2025 तक 21 July, 2025 to 22 July, 2025	
6.	तीसरी प्रतीक्षा सूची के लिए प्रवेश (यदि आवश्यक हो) Admission for 3 rd Waiting List (If required)			25 जुलाई, 2025 25 July, 2025	
8.	संस्थान के नोटिस बोर्ड/वेबसाइट पर वॉक-इन/मॉप-अप राउंड के लिए ट्रेड-वार रिक्त सीटों का प्रदर्शन (यदि आवश्यक हो) Display of vacant seats trade-wise for Walk-in/Mop up round on Institute's Notice Board/ Website (If required)			01 अगस्त, 2025 01 August, 2025	
9.	सभी रिक्त सीटों के लिए वॉक-इन/मोप अप राउंड में प्रवेश Admission for Walk-in/ Mop up Round for all vacant seat			04 अगस्त, 2025 से 08 अगस्त, 2025 तक 04 August, 2025 to 08 August, 2025	
10.	शैक्षणिक सत्र का प्रारम्भ Start of Academic Session			01 सितंबर, 2025 01 September, 2025	

नोट /Note:

- आवेदन पत्र अभ्यर्थी को स्वयं अपने हाथ से भरना होगा।
Application form must be filled by the candidate in her own handwriting.
- प्रवेश योग्यता के आधार पर दिया जाएगा।
Admission shall be made on merit basis.
- एक ट्रेड के लिए अभ्यर्थी को केवल एक ही आवेदन पत्र भरना होगा।
For one trade, only one application form has to be filled by the candidate.
- एक से अधिक ट्रेड के लिए आवेदन करने के इच्छुक अभ्यर्थियों को प्रत्येक ट्रेड के लिए अलग-अलग आवेदन पत्र प्रस्तुत करना होगा।
Candidate desirous to apply for more than one trade, separate application form has to be submitted for each trade.
- प्रवेश प्रक्रिया में केन्द्र सरकार की आरक्षण नीति का पालन किया जाएगा।
Central Govt. Reservation Policy will be followed in the admission process.
- अभ्यर्थी की आयु 01-09-2025 (दिन-माह-वर्ष) को 14 वर्ष से अधिक होनी चाहिए
Candidate age should be greater than 14 years as on 01-09-2025 (dd-mm-yyyy)
- केवल विशिष्ट मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी वाले अभ्यर्थियों को ही प्रवेश दिया जाएगा तथा एनटीसी प्राप्त होने तक मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी में कोई परिवर्तन नहीं किया जा सकेगा।
Candidate with unique Mobile Number and email ID shall only be admitted and no change in mobile number and email ids allowed till students receive NTC.
- छात्रावास सुविधा एक वर्ष के लिए 1250/- रुपये के नाममात्र शुल्क पर उपलब्ध है, पहले आओ पहले पाओ के आधार पर तथा सीटों की उपलब्धता के आधार पर। मेस के लिए अतिरिक्त शुल्क 3,500/- रुपये प्रति माह (लगभग) लागू होगा।
Hostel facility available @Nominal Fee of Rs.1250/- for one year fist come first serve basis and availability of seats. Mess charged extra as applicable @ ₹ 3,500/- per month (Approximately)
- महिला अभ्यर्थियों के लिए शिक्षण शुल्क एवं परीक्षा शुल्क में छूट दी गई है।
For Women candidate tuition fee & Exams fee is exempted.
- (i) सामान्य/ओबीसी उम्मीदवारों के लिए पंजीकरण शुल्क 50/- रुपये है और एससी/एसटी/ईडब्ल्यूएस/पीएच/भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों के लिए कोई पंजीकरण शुल्क नहीं है।

(ii) प्रवेश शुल्क – (सामान्य/ओबीसी) के लिए 100/- रुपये और (एससी/एसटी) के लिए 25/- रुपये

(iii) जिमखाना शुल्क- (सामान्य/ओबीसी) के लिए 100/- रुपये

(i)Registration fee is Rs. 50/- for the Gen/OBC candidates and No registration fee for SC/ST/EWS/PH/Ex-Servicemen candidates.

(ii) Admission Fee – Rs.100/- for (Gen/OBC) & Rs.25/- for (SC/ST)

(iii) Gymkhana Fee- Rs.100/- for (Gen/OBC)

11. प्रवेश के दौरान सत्यापन संबंधी समस्या से बचने के लिए, सुनिश्चित करें कि प्रशिक्षु का आधार विवरण उनके SSLC/दसवीं कक्षा के प्रमाण पत्र से मेल खाना चाहिए। प्रवेश की कट-ऑफ तिथि से पहले दोनों दस्तावेजों के बीच किसी भी विसंगति को तुरंत ठीक कर लिया जाना चाहिए।

To avoid verification issue during admission, ensure that the Aadhar details of the trainee should match with their SSLC/class X certificate. Any discrepancies between the two documents should be rectified promptly before cut-off date of admission.

12. आवेदन पत्र संस्थान से प्राप्त किए जा सकते हैं या कृपया वेबसाइट: <https://nstiwtura.dgt.gov.in/> पर जाएं और मोबाइल नंबर (03651351897/8014231388/8787334678/8918431796) पर संपर्क करें।

Application forms can be collected from the institute or please visit the Website:

<https://nstiwtura.dgt.gov.in/> and contact on mobile no (03651351897/8014231388/8787334678/8918431796).

21/05/25
Principal
Govt. Of India/MSDE
NSTI (W), Tura.
प्रधानाचार्य
HOO/ Principal